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 Отпад - Листа на индикатори и нивниот прогрес 

Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

МК НИ 016 Создавање на комунален 
отпад 

Избегнување и во најголема можна 
мера, намалување на количеството на 
создавање на комунален отпад. 
Управување со отпадот на начин што 
е прифатлив за животната средина со 
висок степен на заштита на животната 
средина, животот и здравјето на 
луѓето. Намалување на процентот на 
биоразградливи состојки во 
комуналниот отпад со сепарација на 
истите од останатиот отпад.  
Посебни цели сметајќи ја како 
основна година  1995: 

− 25% намалување на 
биоразградливите состојки во 
2017 год.,  

− 35% намалување во 2018 год. 
и  

− 45% намалување во 2019 год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2017 
 
2018 
 
2019 

 Негативен 
растечки тренд 
 

 Далеку 
од целта 

 МК НИ  098 Рециклирање на комунален 
отпад 

Следење на хиерархијата со 
управување со отпадот (според која 
превенцијата на создавање на 
отпадот е најпосакувана опција, 
понатаму следи повторната употреба, 
па рециклирањето и другите методи 

/ 
 Позитивен 
растечки тренд 
 

 Далеку 
од целта 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

на обнова и на крај како најмалку 
посакувана опција е депонирањето, 
односно отстранувањето на отпадот), 
како и следење на принципот на 
кружната економија. 

 МК НИ  099 Создавање на опасен отпад 
Избегнување и во најголема можна 
мера, намалување на количеството на 
создавање на опасен отпад. 

/ 

 Променлив 
тренд 

 

 Далеку 
од целта 

МК НИ 056 Управување со опасен отпад 

Управување со отпадот на начин што 
е прифатлив за животната средина со 
висок степен на заштита на животната 
средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

/ 

 Променлив 
тренд 

 

 Далеку 
од целта 

МК НИ 057 Конечно управување со 
комунален отпад 

Воспоставување на интегрирано 
управување со отпад и финансиски 
самоодржлив систем за управување 
со отпад со следењето на 
пропишаната законска хиерархија на 
управување со отпад. 

/ 
 Постојан 
тренд  

 Далеку 
од целта 

МК НИ 064 
Kоличина на создадени 
отпадни батерии и 
акумулатори 

Минимум 25% од тежината на 
преносните батерии и акумулатори 
што се пуштени на пазарот на 
територијата на Република 
Македонија, треба да се соберат до 

Min25% -
2016 
Min45%-
2020 
 

 Позитивен 
растечки тренд 
 

 Кон 
целта 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

крајот на 2016 година 
Минимум 45% од тежината на 
преносните батерии и акумулатори 
што се пуштени на пазарот на 
територијата на Република 
Македонија, треба да се соберат до 
крајот на 2020 година. 
 
Согласно новиот закон од 2021 
година треба: 
a) Годишно да се соберат минимум 

45% од тежината на преносните 
батерии и акумулатори што се 
пуштени на пазарот на 
територијата на Република 
Северна  Македонија и  

b) Годишно да се соберат минимум 
85%, од тежината на 
автомобилски и индустриски 
батерии и акумулатори што се 
пуштени на пазарот на 
територијата на Република 
Северна  Македонија. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
до 31 
декември 
2025 година  
 
 

МК НИ 065 Создадена и собрана 
количина на отпад од 

Пакувањето што е пуштено на пазарот 
во Република Северна Македонија, / 

 Позитивен 
растечки тренд 

 Кон 
целта 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

пакување  треба да се соберат следниве 
количини и тоа: 

- 55% за 2021 година, 
- 57% за 2022 година, 
- 60% за 2023 година, 
- 65% за 2024 година, 
- 70% за 2025 година, 
- 75% за 2026 година, 
- 80% за 2027 година, 
- 85% за 2028 година. 
 

МК НИ 103 Стапка на рециклирање на 
отпад од пакување 

До крајот на 2020 година минимум 
55%, а максимум 80% од тежината на 
отпадот од пакувања што е создаден 
на територијата на Република 
Македонија треба да се рециклира 

Согласно новиот закон донесен 2021 
година:  

До крајот на 2021 година минимум 
55%, а максимум 80% од тежината на 
отпадот од пакувањето што е 
создаден на територијата на 
Република Северна Македонија треба 
да се рециклира; 

2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 
 

 Позитивен 
растечки тренд 

 

 Кон 
целта 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

Најдоцна до 31 декември 2030 година 
минимум 65% од тежината на целиот 
отпад од пакување ќе се рециклира; 
 
Најдоцна до 31 декември 2035 година 
минимум 70 % од тежината на целиот 
отпад од пакување ќе се рециклира 

 

 
2030 

 
 
 

2035 

MK НИ 104 
Стапка на рециклирање на 
отпад од пакување по вид на  
пакување 

до крајот на 2020 година следниве 
количества на материјали од кои се 
произведува пакувањето треба да се 
рециклираат: 

  60% стакло, 
  60% хартија и картон, 
  50% метали и 
  15% дрво и 

до крајот на 2018 година 22,5% 
пластика, имајќи ги предвид само 
материјалите кои се рециклираат во 
пластиката. 
 
 
до крајот на 2021 година следниве 
количества на материjали од кои се 
произведува пакувањето треба да се 

2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2018 за 
пластика 
 
 
 
 
 

2021 

 Позитивен 
растечки тренд 

 Мешан 
прогрес 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

рециклираат: 
- 40% од тежината за стакло, 
- 70% од тежината за хартија и картон, 
- 50% од тежината за железни метали, 
- 10% од тежината на обоени метали, 
- 25% според тежината за пластика, со 
тоа што се зема предвид само 
материјалот кој е рециклиран назад 
во пластика, 
- 20% според тежината за дрво, 
 
Најдоцна до 31 декември 2030 
година, треба да се исполнат 
следниве минимални цели по тежина 
за рециклирање, во однос на 
следниве посебни материјали кои се 
содржат во отпадот од пакување: 
- 50% пластика, 
- 25% дрво, 
- 70% железни метали, 
- 50% алуминиум, 
- 70% стакло, 
- 75% хартија и картон, 
 
Најдоцна до 31 декември 2035 
година, треба да се исполнат 
следниве минимални цели по тежина 
за рециклирање во однос на 

 
 

 

 

 

 

 

2030 

 

 

 

 

 

 

 

2035 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

следниве посебни материјали кои се 
содржат во отпадот од пакување: 
- 55% пластика, 
- 30% дрво, 
- 80% железни метали, 
- 60% алуминиум; 
- 75% стакло и 
- 85% хартија и картон. 

 
 
 

МК НИ 105 

Стапка на обновување или 
на горење во инсталации  
за горење отпад со 
искористување на енергија 

до крајот на 2020 година минимум 
60% од тежината на отпадот од 
пакување што е создаден на 
територијата на Република 
Македонија треба да се преработи со 
операции на обновување или со 
операции на енергетска преработка. 
 
до крајот на 2021 година најмалку 
60% од тежината на отпадот од 
пакувањето што е создаден на 
територијата на Република Северна 
Македонија, треба да се преработи со 
операции на обновување или 
операции на енергетска преработка;  

2020 
 
2021 

 Позитивен 
растечки тренд 

 Кон 
целта 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

МК НИ 066 Постапување со создаден 
медицински отпад  

− Избегнување  и, во најголема 
можна мера, намалување на 
количеството на создадениот 
отпад; 

− Отстранување на отпадот, на 
начин што е прифатлив за 
животната средина и  

− Висок степен на заштита на 
животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. 

/ 
 Позитивен 
растечки тренд 
 

 Кон 
целта 

 МК НИ 101 Согорен медицински отпад 

Отстранување на отпадот, на начин 
што е прифатлив за животната 
средина и висок степен на заштита на 
животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. 

/ 
 Позитивен 
растечки тренд 

 Кон 
целта 

МК НИ 102 
Отпад од електрична и 
електронска опрема 

Национална цел е на територијата на 
Северна Македонија до 31.12.2020 да 
се собере отпадна EE опрема од 4 
kg/жител. 
Националните цели на Република 
Северна Македонија за собирање на 
отпадна опрема од просечната 
маса на опремата пуштена на пазарот 
во Република Северна Македонија во 
претходните три години* се: 
- во 2022 година - 25%, 

2020 
2022-2028 

 Позитивен 
растечки тренд 

 Далеку 
од целта 
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Код на 
индикатор Име на индикатор Цел 

Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме 
кон 

остварување 
на целта 

- во 2023 година - 30%, 
- во 2024 година - 35%, 
- во 2025 година - 40%, 
- во 2026 година - 45%, 
- во 2027 година - 55%, 
- во 2028 година - 65%. 
*Методологијата треба сеуште да се 
утврди со подзаконски акт. 

 

Позитивен развој Неутрален развој Негативен развој 

 Позитивен растечки тренд 

 Позитивен опаѓачки тренд 

 Кон целта 

 Постојан тренд 

 Променлив тренд 

 Мешан прогрес 

 Негативен растечки тренд 

 Негативен опаѓачки тренд 

 Далеку од целта 

 


